重庆市合川区人民医院
关于征集污水处理运维托管价格的公告

各潜在供应商：
我院拟采购专业公司负责我院污水处理运行维护管理，现公开征集污水处理运维托管项目价格信息，欢迎各位潜在供应商前来我院现场勘查，报价。具体要求明确如下：
一、我院位于合川区南城希尔安大道，占地130亩，业务用房14万平方米，编制床位1100张，年门诊病人约90万人次。污水处理站设计处理能力800T/d，实际废水量400-600T/d，执行《医疗机构污染物排放标准》（GB 18466-2005）预处理排放标准，详细资料见附件1。
二、本次征集的服务价格为服务期限1年的价格。各潜在供应商需对表格里面的所有项目进行报价，报价表必须加盖单位公章，否则报价视为无效。报价格式见附件2。
三、请各潜在供应商务必于2025年5月12日下午18:00前（以邮箱接收显示时间为限），将报价表电子件报送至邮箱1978172101@qq.com，超过规定时间报送的将不予认可。
四、各潜在供应商报价需如实反应市场行情，请勿恶意报价。
五、联系电话：吕老师19923705202。
重庆市合川区人民医院
2025年4月30日
附件1:
合川区人民医院污水处理运维托管内容
[bookmark: _Toc4660][bookmark: _Toc12308207]
一、医院污水处理站概况
医院位于合川区南城希尔安大道，占地130亩，业务用房14万平方米，编制床位1100张，年门诊病人约90万人次。污水处理站设计处理能力800T/d，实际废水量400-600T/d，目前污水处理设施设备运行正常。
[bookmark: _Toc23040]污水处理站主要构筑物
	序号
	名称
	尺寸
	数量
	总池容（m³）

	1
	非病区污水化粪池
	9.70x6.10x3.65
	1座
	215.9

	2
	感染科污水化粪池
	8.10x5.20x3.42
	1座
	144.0

	3
	感染科污水消毒池
	5.50x4.10x2.00
	1座
	45.1

	4
	病区污水化粪池
	18.70x12.95x4.40
	1座
	1065.5

	5
	格栅井
	3.65x0.5x4.18
	1座
	7.63

	6
	集水池
	5.00x3.00x5.88
	1座
	88.2

	7
	水解酸化池
	10.00x7.00x5.00
	1座
	350

	8
	生物接触氧化池
	10.00x6.00x5.00
	1座
	300

	9
	沉淀池
	16.00x2.50x5.00
	1座
	200

	10
	污泥井
	2.50x2.35x5.00
	1座
	29.3

	11
	接触消毒池
	6.00x5.00x4.00
	1座
	120

	12
	脱氯池
	5.00x3.65x4.00
	1座
	73

	13
	巴氏计量槽
	3.00x0.40x1.00
	1座
	1.2

	14
	污泥消毒池
	6.30x3.00x2.50
	1座
	47.2


[bookmark: _Toc5460]污水处理站主要设备设施
	序号
	设备名称
	规格、型号
	数量

	1
	回转式格栅机
	
	1台

	2
	污水提升泵
	
	2台

	3
	罗茨风机
	150型、13.25m³/min、58kpa
	2台

	4
	回流泵
	
	2台

	5
	光氢离子净化器
	
	1台

	6
	叠螺式压滤机
	
	1套

	7
	污泥泵
	I-1B、2寸、5.6t/h、3.0kw
	2台

	8
	消毒剂储药箱
	V=2000L
	2台

	9
	计量加药泵
	200L/H
	2台

	10
	转移抽吸泵
	
	1台

	11
	脱氯剂储药箱
	V=2000L
	1台

	12
	脱氯剂加药泵
	14-06-12X
	1台

	13
	主控柜
	
	1台

	14
	臭气发生器
	
	3台

	15
	在线监测设备
	水质自动采样器、COD水质分析仪、氨氮水质分析仪、PH在线监测仪、超声波明渠流量计、数据采集仪
	1套

	备注：表中所列设施设备仅为部分，具体设施设备以现场为准。


污水处理工艺流程图  [image: ]
 
二、污水排放标准
医院污水排放标准执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理的排放限值，主要指标如下表所示：
          污水排放标准  （单位：mg/L）
	项目
	CODcr
	SS
	动植物油
	石油类
	粪大肠菌群数
	BOD

	浓度
	≤250
	≤60
	≤20
	≤20
	≤5000（MPN/L）
	≤100


 注：如在运维托管期内排放标准有所调整，以最新调整为准。
三、运维托管范围
医院污水处理整体打包交由托管公司负责运维管理，医院除拥有污水处理站及设备设施产权外，其他所有有关污水处理的事务全部交出，具体包括：
1.人员聘用及管理；
2.安全生产管理，安全责任承担；
3.污水处理设备设施（包含运维托管期内为保证污水达标排放新增的设施设备）的运行、维护保养、维修及一般500元内的配件更换；
4.污水处理消毒药剂的购买、储存、使用、管理；
5.每年2次化粪池清掏（含院区污水井）；
6.接受环保、卫生等主管部门的监督检查及风险承担，运营期间因排放指标超标产生的罚款由托管公司负责；
7.配合水污染源在线监控运维工作，保证数据有效传输率90%以上；
8.污染物监测数据公示、排污许可证执行报告填报；配合医院完成环境信息公开、环境信用评价工作；
9.办理排污许可申报审批事项，若排污许可证因托管公司原因不能及时办理的，托管公司承担由此产生的罚款及相应责任。
四、工作内容及要求
（一）运维管理的具体工作内容
1.派遣专业的操作人员操作运行管理污水处理系统，负责污水处理的日常加药、维保及记录工作；
2.负责污水处理设施设备的日常保养、维修，设备防腐处理每年不低于2次，填料清洗维护每年不低于1次，曝气系统维护每年不低于2次；
3.保证排放污水及相关运营管理符合国家相关法规和污水处理排放标准或环保主管部门的要求，建立完整的污水管理纸质及电子台账。负责环保部门、卫生监督部门及上级领导部门工作检查中的汇报和答疑及环保网络排放水质指标数据按时上报；
4.负责重大疫情或污水应急事件时排放污水水质处理达标排放；
5.负责消毒药剂和污水处理站的其他药剂的购买和使用，并严格按消毒产品、化学药品管控要求进行运输、储存、管理和使用，保证安全；保存药剂购买票据、使用台账等资料备查；
6.负责对医院污水处理站所有池子包括非病区污水化粪池、感染科污水化粪池、感染科污水消毒池、病区污水化粪池、水解酸化池、沉淀池等池子，门诊部和住院部集水池、预处理池及相邻管道进行清掏，并按要求对清掏出的污物、污泥进行无害化处置。每年不低于2次，清掏处置相关影像和记录资料交甲方存档。
7.负责污水处理站包括格栅、化粪池、各级调节池系统、厌氧、好氧系统、沉淀过滤系统、污泥处置系统、投药消毒系统、废气处理系统、流量计量系统及各功能池设施设备的正常运行。
8.检查和更换污水站和门诊部污水池的水泵。
（二）运维服务质量工作要求
1.总体工作要求
污水处理的日常运维管理采用“全权委托负责制”，主要包括为污水处理站配置合格的操作人员、维修人员，提供设备维修（含应急设施设备）和设备保养及相关工具，提供污水处理正常运行所需药品及维修维保材料，保证污水按照国家要求达标稳定排放。
2.建立完善的管理制度
托管公司应建立健全污水管理制度，如岗位培训制度、设备管理制度、消耗品管理制度、能耗管理制度、安全运行管理制度、应急管理制度及应急预案等。
3.污水处理系统日常运维内容
（1）工作人员巡检时，应穿戴好劳动保护用品，随身携带好像胶手套及螺丝刀等工具，并完整填写巡检记录。
巡检、点检、维护污水处理过程中发现问题时，指派专人负责，可以及时解决的立即组织人员现场解决，不能及时解决的应作好记录并及时反应、跟踪处理，直到设备正常为止。
（2）每日工作项目要求
a.检查清理除化粪池以外的格栅池、生化池等池的垃圾；
b.检查进出水池液位是否正常；
c.检查设备各生化池内的水位控制器动作是否正常，一旦发现问题及时修复调整；
d.检查控制柜的所有自动、手动功能是否正常，如有故障应及时排除；
e.清洁检查控制柜内的继电器、接触器、短路保护器、变频器、帕氏流量计等电气元件技术性能是否良好，如有误差应及时维修或调整；
f.检查控制柜的液位信号、工作指示信号及报警信号是否正常，如发现问题应及时修复或更换；
g.检测机电设备的工作运行电流，如有异常应及时检查原因并修复；
h.检查并调整设施的处理废水量；
i.检查污水站中的所有工艺管道是否有跑冒滴漏现象，如有异常应及时修复或采取相关应急措施；
j.检查污水站中所有阀门是否运行正常，并及时维护；
k.清理污水站中的垃圾，并保持地面和箱体清洁干净无锈蚀；
l.检查各生化池填料、活性淤泥、回流淤泥、浮渣、PH值、含氧量等各类生化指标是否异常，并及时维修。
m.按规范启闭污水处理系统、除臭风机系统，做好消毒药投加、污水运行记录、自测、送检工作。
（3）每月工作项目要求
a.清理水泵内的污物、流量计等以防堵塞；
b.调整和加固水泵底座及相关固定连接螺丝；
c.检查电机绝缘电阻、紧固电线连接螺丝、电机等固定螺丝并作记录；
d.检查水泵提升功能是否完好，如发现问题应及时更换；
e.对曝气机进行过滤网、油量、轴承等清洁检查保养，如发现问题应及时更换。
f.配合第三方污水监测现场采样或送检（含周、月、季度、半年、年度）必须检测的排放水指标项目。
g.统计月排放污水、自来水、消毒药用量、检测指标合格率、用电消耗等报表。
h.检查和校验排放口超声波流量计、PH检测仪、污水处理站相关标识、标牌情况，如发现问题应及时整改。
i.检查栏杆、扶手、盖板是否安装齐全、牢固可靠，人易接触到的转动设备是否带有防护罩、防护网，检查生化池污水检查井盖板是否完好，如有缺失及时进行整改；
j.保持人行通道畅通，对横跨主要通道的管道做保护措施。
k.总结当月污水处理运行情况，做好下月工作计划，并将当月相关资料归类存档。
（4）每年工作项目要求
a.对污水处理生化池系统、机电设备系统、水管网系统、除臭排气系统、消毒投药系统等每年一次大保养维护；
b.提供医院办理污水排污许可证所需的相关污水运维数据资料等工作。
c.统计汇总全年污水处理站运维资料并装卷交院方存档。
（5）定期保养
一般情况下，设备连续运转一个月或停机一个月后重新开机应保养一次，润滑油首次使用运行50~100小时需要更换，以后第三个月更换一次，不得过满或欠缺。包括如下内容：
a.检查所有轴承以及电机润滑是否良好。
b.检查接头及管路是否阻塞、泄漏和损坏。
c.阀门仪表是否有损坏或其他缺陷，是否需要更换。
d.管道和阀门是否畅通、有无泄露。
e.检查电控箱接头有无变色、发热、异响、损坏。
f.检查投药系统是否清洁和投药阻塞。
（6）取样分析
每班按规范采样一份排放污水，分析水中的PH、总余氯或活性氧、色度等，每天2次，采样要求及时、认真如实记录。
（7）设备维修
a.对所有设备，设施进行维修、保养，使之处于最佳运行状态。
b.对所有构筑物进行清理维修，使之能正常运转，发挥正常功效。
c.保持设备的清洁与周围环境的清洁卫生。（定期、定时擦抹设备上的灰尘、紧固螺丝适当的涂抹润滑油或黄油、清理杂物以免吸入设备内）
d.对各类池子进行出渣清掏时应严格按照环保管理要求，实施单位必须具备相关资质，并妥善保管处置台账。
4.安全管理
安全管理主要包括污水处理设备设施的安全管理及人员的安全管理。制定安全检查记录表，对污水处理站运行过程中的设备设施可能存在的隐患、缺陷等进行检查，检查一般一周不少于一次，查找不安全因素和不安全行为，及时消除或控制隐患和不安全因素，不能立即消除的制定整改措施，确保运行安全。避免人身伤亡事故，实现人身伤亡零事故率，环境污染零事故率。
5.设备设施及工艺管理
（1）设备管理
a.系统调查污水处理站所有设备、设施的运行状况
b.建立设备、设施档案资料
c.制定设备、设施维修、巡检、保养制度，并严格执行，维持设备的最佳运行状态
d.结合医院实际情况安排污水处理站大修工作
（2）消耗品管理
a.详细统计消耗品的数量、型号、购买地点及方式等
b.及时购买、备存各类消耗品
C.做好消耗品入出库管理工作
（3）能耗管理
a.合理利用各种能源（水、电等），节水节能。
b.严格巡回检查制度，严禁跑、冒、滴、漏现象，严禁设备空载运转，。
c.定时统计汇总分析污水处理站能源及相关药品消耗。
（4）安全运行管理
a.建立安全生产责任制，落实安全责任人
b.实行安全生产检查制度，并严格执行
c.做好劳保护具的发放和使用管理工作
d.做好安全防护设施的管理工作
e.持续进行安全生产培训工作
（5）应急管理
a.建立污水处理相关应急预案
b.定期进行污水处理应急预案的培训、演练。
c.做好相关应急设施设备的维护管理
d.配置充足的污水应急所需的工具、水泵等相关器材和设备。
（6）调整最佳运行工况
仔细观察分析污水处理站的运行规律；根据运行规律，严格按照规定，合理安排各项工作，充分利用人力物力；对异常现象做到早发现、早分析、早解决，并如实记录、及时反馈和整改。不断优化最佳工艺条件，对污水处理系统存在的缺点和不足尽量采取补救措施，提出整改建议。
五、人员配置
1.托管公司须配备中级及以上环境工程师作为核心力量和技术支撑，同时配备电工（持电工作业证）、机械维修工等技术工人，持有污水处理工上岗证的操作人员。
2.根据工作需要为本项目至少配备2名污水处理操作工及技术人员，保证污水处理站工作24小时值班。
3.根据岗位不同，所有上岗人员必须具备相关工作要求资质，持证上岗并上墙公示。
4.其它要求：
（1）项目负责人负责整个项目运转，协调各方面关系；
（2）工程技术人员负责整个污水处理站的工作，解决污水处理运营中出现的各种技术问题；
（3）其他运维人员配合工程技术人员做好污水站的日常运行等具体工作。
（4）选择经验丰富、敬业爱岗的工程师、技师和操作运维工人；进行系统的岗前培训；实行持证上岗制度；定期考核和持续培训。
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附件2：
报价一览表
项目名称：合川区人民医院污水处理运维托管项目
潜在供应商：                                                               
	序号
	项目名称
	价格（元/年）
	说明

	1
	化粪池清掏费
	
	每年2次对化粪池进行清掏，污泥无害化处理后外运

	2
	消毒药剂费
	
	次氯酸钠等消毒药剂

	3
	劳保用品
	
	

	4
	操作工工资
	
	含保险，按照固定员工至少两人配置（24小时值班）

	5
	工程师定期巡查费用
	
	按照工程师巡检及维修每月不低于四次计，含交通费

	6
	机修人员费用
	
	随时处理设备设施各种小型故障，更换耗材及零部件等；含交通费

	7
	易损配件、材料等费用
	
	含机油、机械密封、空开、管阀件等；单价维修金额高于500元报经医院同意后由医院负责。

	8
	管理费
	
	

	9
	税费
	
	

	总运营费用（小写）
	
	

	总运营费用（大写）：
	


（注：本报价包括：500元内的维修材料费、消毒药剂费、化粪池清掏费、技术服务费、劳务支出、管理费、各种社会保险、安全保险、劳保福利、住宿、人员值守费用、入院体检费、节假日加班、中夜班费、税收等一切费用；不包括污水处理站自来水及电费）

潜在供应商（公章）：                                   
法定代表人授权代表（签字或盖章）：                                     
                                        年     月     日
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